
 
tel./fax 0825 512831 

Web http://www.comune.santaluciadiserino.av.it - e mail protocollo.santaluciadiserino@asmepec.it 

 

COMUNE DI SANTA LUCIA DI SERINO 
PROVINCIA DI AVELLINO 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 9 del 11/04/2022 
 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE ART. 30 TUEL TRA I 

COMUNI DI: SERINO, SAN MICHELE DI SERINO, SANTA LUCIA DI 

SERINO, SANTO STEFANO DEL SOLE, CESINALI PER IL 

FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE E 

RIFUNZIONALIZZAZIONE DI AREE PUBBLICHE E STRUTTURE 

EDILIZIE A VALERE SULLE RISORSE DI CUI AI COMMI 534 – 542 

DELL’ART. 1 DELLA L. 30/12/2021 N. 234. 

 

 

L'anno duemilaventidue, il giorno 11 (undici) del mese di Aprile, alle ore 19:56, nel Palazzo 

Municipale, convocato per determinazione del Sindaco con appositi avvisi, notificati per iscritto in 

tempo utile a mezzo del messo con l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge in 

seduta Pubblica di Prima convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale: 

 

N° Nome Qualifica Presente Assente 

1 VISTOCCO OTTAVIANO SINDACO X  

2 DE CRISTOFARO ALBERTO CONSIGLIERE X  

3 VIETRI MICHELE CONSIGLIERE X  

4 STELLA CLAUDIA CONSIGLIERE  X 

5 DE BIASE PELLEGRINO CONSIGLIERE X  

6 MASUCCI ARMANDO CONSIGLIERE  X 

7 MARICONDA ASSUNTA CONSIGLIERE X  

8 DORINO ROCCO CONSIGLIERE X  

9 DISCEPOLO FRANCESCO CONSIGLIERE  X 

10 AMOROSO DOMENICO CONSIGLIERE  X 

11 MARTONE GENEROSO CONSIGLIERE  X 

 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 5 

 

Assume la presidenza Dott. Ottaviano Vistocco, in qualità di Sindaco. 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Fabio Fariello. 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale ai fini della validità, dichiara aperta la seduta. 



 

Pag. 2 a 6 2 

Il Sindaco, in prosieguo seduta, illustra la proposta deliberativa. 

Quindi, esaurita la discussione, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 9 dello 

Statuto Comunale; 

 

VISTA la proposta di deliberazione infra riportata; 

 

VISTI gli acquisiti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili delle Aree interessate, ai 

sensi degli artt.49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.n.267/2000; 

 

VISTI: 

• Il D.Lgs. n. 267/2000; 

• Lo Statuto Comunale; 

• Il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi; 

• Il Regolamento di Contabilità; 

 

RITENUTO  di dover approvare la proposta di deliberazione; 

 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art.42 D.Lgs.n.267/2000; 

 

Con voti n. 6 favorevoli, n. 0 () contrari e n.  0 () astenuti, espressi per alzata di mano  

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto "APPROVAZIONE BOZZA 

DI CONVENZIONE ART. 30 TUEL TRA I COMUNI DI: SERINO, SAN MICHELE DI 

SERINO, SANTA LUCIA DI SERINO, SANTO STEFANO DEL SOLE, CESINALI PER IL 

FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE E 

RIFUNZIONALIZZAZIONE DI AREE PUBBLICHE E STRUTTURE EDILIZIE A VALERE 

SULLE RISORSE DI CUI AI COMMI 534 – 542 DELL’ART. 1 DELLA L. 30/12/2021 N. 

234.", la quale è parte integrante della presente deliberazione unitamente agli acquisiti pareri. 

 

2. DI DICHIARARE, con separata e successiva votazione avente il medesimo esito, ritenuta 

l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D,Lgs. n. 267/2000. 



 

Pag. 3 a 6 3 

Proposta di deliberazione 

 

 

 

 IL SINDACO 

 

Visto l’articolo 30 del D. Lgs. n.267/2000 secondo cui: 

• al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare 

tra loro apposite convenzioni; 

• le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro 

rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie; 

• per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di un’opera lo 

Stato e la regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere forme di convenzione 

obbligatoria fra enti locali, previa statuizione di un disciplinare tipo; 

• le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici comuni, 

che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare l’esercizio delle 

funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti all’accordo, ovvero la delega di funzioni da parte 

degli enti partecipanti all’accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti 

delegati; 

 

Premesso che:  
- l’art. 1 c. 534-538 della legge di bilancio 2022 n. 234 del 30 dicembre 2021 prevede che sono 

assegnati ai comuni contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti alla 

riduzione dei fenomeni marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità 

del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale;  

- l’art. 1 c. 534 lett a) dispone: “i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti possono 

richiedere i contributi nel limite massimo di 5.000.000 di euro in forma associata se presentano una 

popolazione superiore a 15.000 abitanti. La domanda è presentata dal comune capofila”;  

- ai sensi dell’art. 1 c. 536 le richieste di contributo per singole opere pubbliche o insiemi coordinati di 

interventi pubblici vanno comunicate al Ministero dell’Interno entro il termine perentorio del 31 

marzo 2022; 

- in sede di conversione in legge del Decreto “Sostegni ter” è stato approvato l’emendamento che 

proroga al 30 aprile il termine per la presentazione delle richieste di contributo per progetti di 

rigenerazione urbana; 

- la tipologia delle opere può essere relativa a:  

o manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie 

esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche compresa la demolizione di 

opere abusive realizzate da privati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire e 

la sistemazione delle pertinenti aree; 

o miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche 

mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare 

riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla 

promozione delle attività culturali e sportive;  

o mobilità sostenibile;  

- ai fini del raggiungimento della popolazione minima richiesta per poter accedere ai contributi 

OGGETTO:  APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE ART. 30 TUEL TRA I 

COMUNI DI: SERINO, SAN MICHELE DI SERINO, SANTA LUCIA DI 

SERINO, SANTO STEFANO DEL SOLE, CESINALI PER IL 

FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE E 

RIFUNZIONALIZZAZIONE DI AREE PUBBLICHE E STRUTTURE 

EDILIZIE A VALERE SULLE RISORSE DI CUI AI COMMI 534 – 542 

DELL’ART. 1 DELLA L. 30/12/2021 N. 234. 

  

Proponente:  



 

Pag. 4 a 6 4 

occorre creare un raggruppamento di Comuni con la individuazione di un Comune capofila e la 

stipula fra i Comuni aggregati di un atto di convenzione;  

- la richiesta di contributo dovrà essere presentata dal Comune capofila in rappresentanza 

dell’aggregazione;  

- i Comuni facenti parte del costituendo raggruppamento manifestano la volontà di accedere alla 

richiesta di contributi al fine realizzare opere di manutenzione e rifunzionalizzazione di aree 

pubbliche e strutture edilizie 

- dai dati relativi all’ultimo aggiornamento ISTAT emerge che i Comuni coinvolti, 

complessivamente intesi, hanno una popolazione superiore ai 15.000 abitanti; 

 

Dato atto che , sulla base di quanto previsto dalle FAQ del Dipartimento Affari Interni e Territoriali relative 

al contributo per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di 

marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto 

sociale e ambientale: 

o per forma associata si intendono: le convenzioni, disciplinate dall’articolo 30 del TUEL; 

o le Unioni di Comuni disciplinate dall’articolo 32 del TUEL; 

o le Comunità Montane, disciplinate dall’articolo 27 del medesimo testo normativo; 

 

Constatato che: 

- il Comune di Serino ha la struttura amministrativa e le competenze professionali necessarie per 

essere nominato come capofila ed assumersi tutte le incombenze previste dalla normativa citata e 

dalla convenzione che verrà sottoscritta; 

- è stato predisposto lo schema di convenzione come da allegato (Allegato n. 1) che tutti i comuni 

della costituenda gestione associata dovranno approvare nel medesimo testo; 

 

Visto al riguardo lo schema di Convenzione tra i Comuni di Serino, San Michele di Serino, Santa Lucia di 

Serino, Santo Stefano del Sole, Cesinali per il finanziamento di interventi di manutenzione e 

rifunzionalizzazione di aree pubbliche e strutture edilizie;  

 

Ritenuto tale schema di convenzione meritevole di approvazione;  

 

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 30;  

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi rispettivamente dal Responsabile del 

servizio interessato e dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 

267;  

 

PROPONE 

 
1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2. di convenzionarsi assieme ai comuni di Serino, San Michele di Serino, Santo Stefano del Sole, 

Cesinali, al fine di partecipare ai progetti e ai relativi contributi di cui alla norma richiamata in 

premessa; 

 
3. di dare atto che il comune di Serino venga individuato come comune capo-convenzione e in tale 

veste gli organi e i dirigenti dello stesso, per quanto di competenza, assumono tutti gli atti necessari e 

finalizzati alla gestione di questa convenzione; 

 

4. di approvare integralmente lo schema di convenzione di cui allegato 1; 

 

5. di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere detta convenzione, il quale, in sede di stipulazione della 

convenzione, è sin da ora abilitato a modificare il testi, d’intesa con gli altri sottoscrittori, solo 

qualora le modifiche non producano effetti diversi da quanto qui deliberato; 

 



 

Pag. 5 a 6 5 

6. di demandare al Responsabile dell’Area tecnica l’adozione di ogni atto necessario all’attuazione di 

quanto deliberato con il presente atto e di quanto previsto nella sottoscrivendo Convenzione; 

 
7. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

Pag. 6 a 6 6 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

Dott. Ottaviano Vistocco dott. Fabio Fariello 

  
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 



 

tel./fax 0825 512831 
Web http://www.comune.santaluciadiserino.av.it - e mail protocollo.santaluciadiserino@asmepec.it 

 

COMUNE DI SANTA LUCIA DI SERINO 
PROVINCIA DI AVELLINO 

 
 

 

Proposta del Consiglio Comunale 
 

N° 9 del 04/04/2022   
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE ART. 30 TUEL TRA I 

COMUNI DI: SERINO, SAN MICHELE DI SERINO, SANTA LUCIA DI 

SERINO, SANTO STEFANO DEL SOLE, CESINALI PER IL 

FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE E 

RIFUNZIONALIZZAZIONE DI AREE PUBBLICHE E STRUTTURE 

EDILIZIE A VALERE SULLE RISORSE DI CUI AI COMMI 534 – 542 

DELL’ART. 1 DELLA L. 30/12/2021 N. 234. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la proposta in oggetto è conforme alle norme 

legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

Annotazioni: 

  

 

Santa Lucia di Serino lì, 07/04/2022 Responsabile Area Tecnica 

AREA TECNICA 

DE CRISTOFARO ALBERTO / InfoCamere 

S.C.p.A. 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 



 

tel./fax 0825 512831 
Web http://www.comune.santaluciadiserino.av.it - e mail protocollo.santaluciadiserino@asmepec.it 

 

COMUNE DI SANTA LUCIA DI SERINO 
PROVINCIA DI AVELLINO 

 

 

Proposta del Consiglio Comunale 
 

N° 9 del 04/04/2022   
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE ART. 30 TUEL TRA I 

COMUNI DI: SERINO, SAN MICHELE DI SERINO, SANTA LUCIA DI 

SERINO, SANTO STEFANO DEL SOLE, CESINALI PER IL 

FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE E 

RIFUNZIONALIZZAZIONE DI AREE PUBBLICHE E STRUTTURE 

EDILIZIE A VALERE SULLE RISORSE DI CUI AI COMMI 534 – 542 

DELL’ART. 1 DELLA L. 30/12/2021 N. 234. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 

147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Annotazioni: 

  

 

Santa Lucia di Serino lì, 07/04/2022 Sindaco 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

VISTOCCO OTTAVIANO / INFOCERT SPA 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 



 
tel./fax 0825 512831 

Web http://www.comune.santaluciadiserino.av.it - e mail protocollo.santaluciadiserino@asmepec.it 

 

COMUNE DI SANTA LUCIA DI SERINO 
PROVINCIA DI AVELLINO 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 9 del  11/04/2022 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE ART. 30 TUEL TRA I COMUNI DI: 

SERINO, SAN MICHELE DI SERINO, SANTA LUCIA DI SERINO, SANTO 
STEFANO DEL SOLE, CESINALI PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DI AREE PUBBLICHE E 
STRUTTURE EDILIZIE A VALERE SULLE RISORSE DI CUI AI COMMI 534 – 542 
DELL’ART. 1 DELLA L. 30/12/2021 N. 234. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 
 
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4°del T. U. Enti Locali approvato con il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 
 

Viene pubblicata all’albo On-Line del comune a partire dal  14/04/2022 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, T.U. n. 267/2000 

 

  
 Segretario Comunale 

FARIELLO FABIO / Namirial 
S.p.A./02046570426 

 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 


